**A**D PRIMVM ergo dicendum, q̄ sicut non est simpliciter intelligendum, quod Christus sit creatura: sed solum secundum humanam naturam, sive apponatur ei determinatio, sive non (vt supra dictum est \*) ita etiam non est simpliciter intelligendum, quod Christus sit subiectus Patri: sed s. lolum secundum humanam naturam, etiā si haec determinatio non apponatur, quam tamen convenientius est apponere, ad evitandum errorem Arrij, qui posuit filium minorem Patre.

**H**E SECUNDVM dicendum, q̄ relatio seruitus, & dominij fundatur super actione, & passione, in quantum s. serui est moueri à domino s. imperium. Agere autem non attribuitur natura sicut agenti, sed persona: actus enim suppositorū sunt & singularem, s. Phil. \* attribuitur tamen actio Lib. 11. s. nature, sicut secundum quam persona, vel hypostasis agit, & ideo quamvis non proprie dicatur quod natura sit domina, vel serua, potest tamen proprie dici, quod quilibet hypostasis, vel persona sit domina, vel serua secundum hanc, vel illam naturam. Et secundum hoc nihil prohibet, Christum dicere Patri subiectum, vel seruum secundū humanam naturam.

**A**D TERTIUM dicendum, q̄ sicut Aug. \* dicit in 1. de Trinit. tunc Christus tradet regnum Deo, & Patri, qm iustos, in quibus nunc regnat per fidem, perducturus est ad speciem, vt s. videant ipsam cōfidentiam cōm Patri, & filio. Et tunc totaliter erit Patri subiectus non solum in se, sed etiam in membris suis, per plenam participationem diuinae bonitatis. Tunc et omnia erunt plene ei subiecta per finalē impletionē suę voluntatis de eis, licet et modo sint omnia ei subiecta, quantum ad potestatem, secundum illud Matth. vlt. Data est mihi omnis potestas in celo, & in terra.

¶ Super Quaestio 20.  
Articulum 2.

Vtrum Christus sit subiectus sibiipsi.

**T**Iulus clarus est i. se. sed sua cœla ex artic. colligitur, q̄ est diuersus loquendi modus Graecorū, & Latinorū. Cyrillus em. & Dama, cū Ephesina synodus Ephesina recepit: Neq; ipse Christus sibi seruus est, neque dñs, satuum enim est, magis

stum sibi subiectum  
hūmānitatē af-  
firmat. Et quia viraq;  
fentia est vera, &  
ad diuersos sensus re-  
lata rationabiliter di-  
cta ab virifice, ideo  
nostra est quæsto hec.  
In corpore duo sunt.  
Primo rāderet sibi ipsi.  
In veritatem: fécum  
do, docemur come-  
nitatem loquendi mo-  
dum, in hac materia.  
Quo ad primum cū  
dil actione duplicitis  
sensu huiusmodi lo-  
cutionis rāderetur, q;  
spofissimē teritus, &  
dominiū referri, vel  
ad diuersitatem sup-  
positorum, vel ad lo-  
lam diuersitatem na-  
turarum in vna per-  
sona. Probatur hec dō-  
cimū, quia esse do-  
minum, vel seruū ac-  
tabuit, plōne qm aliquid natūram po-  
teli igitur referri di-  
versitas requirita di-  
ctam, & feruum: vel ad perlonarū, &  
natūrārum simili di-  
uersitatem, vel ad  
diuersitatem natura-  
rum tñ stante vni-  
te persona. Et pri-  
ma conclusio iuxta  
primum sensum est:  
Christus non est fu-  
bictus sibi; aut dñs  
sui. Manufactur: q  
quia sic est heres  
Neforij damnata in  
tyndo, negata a Cy-  
rillo, & Dama. Secū  
da vero conclusio iux-  
ta finē sensum est:  
Christus est sibi sub-  
iectus, & lū domi-  
nus. Hęc probatur ex  
diuersitate natūrā, &  
auctoritate Aug  
Qui ad finē modus  
loquendi congruus  
est, vt de Christo ea,  
qz sunt excellētæ, &  
ab aliōne dicantur: ea  
vero, qz sunt subie-  
ctionis, cū determi-  
natione apposita di-  
cantur ī finē humānā  
natūrā. Et ratio est,  
qua Christus est no-  
men personæ, qz in  
Christo est gressus, &  
Deus verus.

autem, & impium ita dicere, &  
sapere, & hoc etiam asserit Da-  
malce, † in 3 lib. dicens: Vnum  
enim ens Christus, non potest  
seruus esse sui ipsius, & domi-  
nus: sed instantum Christus di-  
citur seruus Patris, in quantum  
est ei subiectus: ergo Christus non  
est subiectus sibi ipsi.

¶ 2. Præt. Seruus refertur ad do-  
minum: sed relatio non est ali-  
cuius ad seipsum: vnde & Hila-  
dicit in lib. de Trinit. \* quod ni-  
hil est sibi simile, aut æquale:  
ergo Christus non potest dici  
seruus sui ipsius, & per conse-  
quens nec sibi esse subiectus.

¶ 3. Præter. Sicut anima ratio-  
nalis, & caro vnu est homo,  
ita Deus, & homo vnu est  
Christus, vt Athana. \* dicit:  
sed homo nō dicitur subiectus  
sibi ipsi, vel seruus sui ipsius, aut  
maior seipso propter hoc, q  
corpus eius subiectum est ani-  
mæ, ergo neque Christus dici-  
tur subiectus sibi ipsi propter  
hoc, qnd̄ eius humānitas su-  
biecta est diuinatit. ipsius.

SED CONTRA est, quod Au-  
gust. \* dicit in 1. de Trini. Veri-  
tas ostendit secundum istū mo-  
dum, quo scilicet, Pater maior est,  
Christo secundum humā-  
nam natūram, & seipso mino-  
rem Filium.

¶ 2. Præt. Sicut ipse argumen-  
tatur ibidem, sic accepta est à Fi-  
lio Dei forma serui, vt nō amittet  
teretur forma Dei: sed secun-  
dum formam Dei; quæ est cō-  
munis Patri, & Filio, Pater est fi-  
lio maior secundum humānā  
natūram: ergo etiam Filius est  
maior seipso secundum humānā  
natūram.

¶ 3. Præt. Christus secundū hu-  
mānā natūram est seruus Dei  
patris secundum illud Ioh. 20.  
Ascendo ad Patrem meum, &  
patrem vestrum, Deum meū  
& Deum vestrum: sed quicun-  
que est seruus patris, est seruus  
Filii, aliquin non omnia, qua-  
sunt patris, essent filii: ergo  
Christus est seruus sui ipsius, &  
sibi subditus.

**R**E<sup>S</sup>PON. Dicendum, quod (sicut dictum est\*) esse dominum, & seruum attribuitur per sona, vel hypostasi secundum aliquam naturam. Cum ergo dicitur Christus esse dominus, vel seruus suipius, vel quod verbum Dei est dominus hominis Christi, hoc potest intelligi duplittere. Vno modo, vt intelligatur hoc esse dictum ratione alterius hypostasis, vel

**A** personæ, quasi alia sit persona verbi Dei dominantis, & alia hominis seruientis, quod pertinet ad hæresim Nestorij. Vnde in condemnatione Nestorij dicitur in synodo \* Ephesina. Si quis dicit Deum, vel dominum esse Christi ex Deo patre verbū, & non magis eundem confitetur simul Deum, & hominem, ut pote verbum factum carnem secundum Scripturas, anathema sit. Et hoc modo negatur à Cyrillo, & Damasco. Et sub eodem sensu negandum est, Christum esse minorem seipso, vel esse sibi subiectum. Alio modo, potest intelligi secundum diversitatem naturarum in una persona, vel hypostasi. Et sic dicere possumus secundum unam earum, in qua cum patre conuenit simul eum cum patre praesesse, & dominari secundum uero alteram naturam, in qua nobiscum conuenit, ipsum subesse, & truire. Et per hunc modum dicit Aug. \* Filium esse seipso minorem. Scendum tamen, quod cum hoc nomen Christus sit nomen personæ, sicut & hoc nomen Filius, illa per se, & absolute possunt dici de Christo, quia conueniunt ei ratione sua solue: cum dicir, quod de Christo sunt ab iuncte enunciata. Et per oppositū ea quae sunt minorations, non sunt simpliciter, & absolute enuncianda, prout est creatura quod est seruus, & subiectus. Et non loquuntur de relationib[us] excellentiis respectu suu nam tam relationes excellētiꝝ quam relationes subiectio[n]is respectu sui, cum determinatione dicuntur. Locis in argumentatione, que iuratis.

**B** B

**C** C

qua personæ, qua est æterna, & maxime huiusmodi relations, quæ magis proprie uidentur ad personam, vel hypostatim pertinere, sed ea, quæ coniungunt sibi in humanam naturam, sunt noti. Attribuenda cum determinatione, ut uidelicet dicamus Christum esse simpliciter maximum, & dominum, & præsidentem: quod autem sit subiectus, uel seruus, uel minor, est ei attribuendum cum determinatione, scilicet secundum humanam naturam.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod Cyrilus, & Damasc. negant Christum esse dominum suipius, secundum q̄ per hoc importatur pluralitas suppositorum, quæ requiritur ad hoc, q̄ aliquis simpliciter sit dominus aliquius.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ simpliciter quidē  
oportet esse aliud dominum, & aliud serum :  
potest tamen aliqua ratio dominij, & scrutini  
seruari, prout idem est dominus, & serum sui-  
p̄s, secundum aliud, & aliud.

Ad TERTIVM dicendum, quod propter diuersas partes hominis, quarum una est superior, & alia inferior, dicit etiam Philosoph. in 5. Ethico.\*  
quod est hominis ad seipsum iustitia, inquantum irascibilis, & concupisibilis obedient rationi. Unde, per hunc modum etiam unus homo potest dici sibi subiectus, & seruens secundum diuersas sui partes.

Ad alia autem argumenta patet responso ex dictis. Nam August. assertit Filium ipsum minorum esse, uel sibi subiectum, secundum humanam naturam, non secundum diuersitatem suppositorum.